Steuerertrag oder -aufwand in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst, es sei denn, sie betref-
fen erfolgsneutral unmittelbar im Eigenkapital erfasste Posten. In diesem Fall werden die laten-
ten Steuern ebenfalls erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst.

Latente Steueransprüche und Schulden werden saldiert, soweit sie Ertragsteuern betreffen, die
von der gleichen Steuerbehörde erhoben werden, und beabsichtigt ist, den Ausgleich der lau-
fenden Steueransprüche und Steuerschulden auf Nettobasis vorzunehmen.

6. Erläuterungen zur Umstellung von hgb auf ifrs

Der vorliegende Konzernabschluss zum 31. Dezember 2003 wurde so aufgestellt, als ob die Vor-
schriften der ifrs schon immer angewandt worden wären. Aus diesem Grund wurden die Eröff-
nungsbilanzwerte zum 1. Januar 2002 auf ifrs umgestellt. Die Auswirkungen der Umstellung im
Vergleich zum Konzernabschluss nach hgb zum 1. Januar 2002 bzw. für das Geschäftsjahr 2002
sind nachfolgend dargestellt. Die sich zum Stichtag der ifrs-Eröffnungsbilanz ergebenden Unter-
schiede wurden im Eigenkapital verrechnet.

   3471_MLP_Konz_D_Anhang  26.04.2004  11:23 Uhr  Seite 74

75

Anhang

Aktiva – Alle Angaben in teur

Anmerkung hgb Umstellungs- ifrs
31.12.2001 effekt 01.01.2002

Aufwendungen für Ingangsetzung

und Erweiterung des Geschäftsbetriebs [1] 9.842 –9.842 –

Immaterielle Vermögenswerte [2] 34.176 8.202 42.378

Sachanlagen [3] 91.039 4.204 95.243

Finanzanlagen [4] 64.204 2.987 67.191

Kapitalanlagen des Anlagestocks der

fondsgebundenen Lebensversicherung [5] 889.226 –120.965 768.261

Forderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft [6] 44.019 6.418 50.437

Forderungen aus dem Bankgeschäft [7] 199.944 –42 199.902

Forderungen und sonstige Vermögenswerte [8] 146.598 –22.772 123.826

Zahlungsmittel [9] 21.050 –1.440 19.610

Aktivierte Abschlusskosten [10] – 108.489 108.489

Treuhandvermögen [11] 188.277 –188.277 –

Aktive latente Steuerabgrenzung [12] 890 58.850 59.740

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten [13] 23.698 –20.932 2.766

Bilanzsumme 1.712.963 –175.120 1.537.843

Passiva – Alle Angaben in teur

Anmerkung hgb Umstellungs- ifrs
31.12.2001 effekt 01.01.2002

Eigenkapital [14] 243.950 –85.874 158.076

Anteile anderer Gesellschafter [15] 21.697 –7.037 14.660

Sonderposten mit Rücklageanteil [16] 36 –36 –

Versicherungstechnische Rückstellungen [17] 26.265 114.391 140.656

Versicherungstechnische Rückstellungen der

fondsgebundenen Lebensversicherung

(inkl. Rückversicherungsanteile und Depotverbindlichkeiten) [18] 889.226 –120.965 768.261

Andere Rückstellungen [19] 44.219 110.115 154.334

Verbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft [20] 8.263 101 8.364

Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft [21] 199.226 0 199.226

Andere Verbindlichkeiten [22] 91.764 2.475 94.239

Treuhandverbindlichkeiten [11] 188.277 –188.277 –

Passive latente Steuerabgrenzung [12] 0 27 27

Passive Rechnungsabgrenzungsposten [23] 40 –40 0

Bilanzsumme 1.712.963 –175.120 1.537.843

   3471_MLP_Konz_D_Anhang  26.04.2004  11:23 Uhr  Seite 75

76

In vorstehender Überleitung wurden grundlegende Ausweisunterschiede bereits bei den hgb-
Werten angepasst. Nachfolgend werden diese postenbezogen dargestellt:

Die Finanzanlagen setzen sich wie folgt zusammen:

Für den ifrs-Abschluss wurden die im hgb-Posten „Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-
haben bei Kreditinstituten“ enthaltenen Festgelder und Termingelder mit einer Laufzeit von über
24 Stunden und einer maximalen Laufzeit von drei Monaten in den Posten „Finanzanlagen“
umgegliedert.

Die Forderungen aus dem Bankgeschäft setzen sich wie folgt zusammen:

[…]

Rückstellungen in Höhe von teur 6.211 waren nach ifrs in die Verbindlichkeiten umzugliedern.

Der verbleibende Umstellungseffekt resultiert aus der Änderung des Konsolidierungskreises.

Verbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft
Die Erhöhung der Verbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft resultiert aus der
Umgliederung von Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft, die nach
hgb in dem Posten „Verbindlichkeiten“ enthalten sind.

Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft
Änderungen zwischen hgb und ifrs ergeben sich nicht.

Andere Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeiten haben sich nach ifrs insbesondere durch den Ansatz von Zinsswaps mit
ihrem negativen Marktwert (teur 3.259) erhöht. Im Übrigen resultiert der Umstellungseffekt aus
der Konsolidierungskreisänderung sowie aus Umgliederungen.

Passive Rechnungsabgrenzungsposten
Die nach hgb im passiven Rechnungsabgrenzungsposten ausgewiesenen Disagien aus Forde-
rungen aus dem Bankgeschäft werden nach ifrs von den Forderungen aus dem Bankgeschäft
abgesetzt und nach der Effektivzinsmethode verteilt.

[18]

[19]

[20]

[21]

[22]

[23]

   3471_MLP_Konz_D_Anhang  26.04.2004  11:23 Uhr  Seite 82

83

Anhang

Aktiva – Alle Angaben in teur

hgb Umstellungs- ifrs
31.12.2002 effekt 31.12.2002

Aufwendungen für Ingangsetzung und Erweiterung des Geschäftsbetriebs 7.000 –7.000 0

Immaterielle Vermögenswerte 51.747 8.307 60.054

Sachanlagen 108.339 5.868 114.207

Finanzanlagen 136.284 2.089 138.373

Kapitalanlagen des Anlagestocks der fondsgebundenen Lebensversicherung 799.802 0 799.802

Forderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft 2.632 17.347 19.979

Forderungen aus dem Bankgeschäft 276.300 –44 276.256

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 199.388 –40.738 158.650

Zahlungsmittel 17.628 –106 17.522

Aktivierte Abschlusskosten 0 180.183 180.183

Treuhandvermögen 248.610 –248.610 0

Aktive latente Steuerabgrenzung 0 56.586 56.586

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 7.028 –1.907 5.121

Bilanzsumme 1.854.758 –28.025 1.826.733

Passiva – Alle Angaben in teur

hgb Umstellungs- ifrs
31.12.2002 effekt 31.12.2002

Eigenkapital 178.595 35.261 213.856

Anteile anderer Gesellschafter 108 27 135

Versicherungstechnische Rückstellungen 31.672 181.813 213.485

Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen Lebens-

versicherung (inkl. Rückversicherungsanteile und Depotverbindlichkeiten) 799.802 0 799.802

Andere Rückstellungen 146.734 –14.417 132.317

Verbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft 44.230 103 44.333

Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft 256.026 0 256.026

Andere Verbindlichkeiten 148.682 17.596 166.278

Treuhandverbindlichkeiten 248.610 –248.610 0

Passive latente Steuerabgrenzung 0 242 242

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 299 –40 259

Bilanzsumme 1.854.758 –28.025 1.826.733

6.2 Überleitung 31.12.2002

Die Auswirkungen der Umstellung im Vergleich zum Konzernabschluss nach hgb zum 31. Dezem-
ber 2002 sind nachfolgend dargestellt. Hinsichtlich der den Umstellungseffekten zu Grunde lie-
genden Sachverhalte verweisen wir auf die Erläuterung zur Umstellung zur Überleitung auf den
31. Dezember 2002. Die ergebniswirksamen Effekte sind nachfolgend bei der Überleitung des Jah-
resergebnisses 2002 erläutert.

   3471_MLP_Konz_D_Anhang  26.04.2004  11:23 Uhr  Seite 83

84

In vorstehender Überleitung wurden grundlegende Ausweisunterschiede bereits bei den hgb-
Werten angepasst. Nachfolgend werden diese postenbezogen dargestellt: